



ROMÂNIA
Județul ARAD
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI BÂRSA

STEMA
UNITĂȚII
ADMINISTRATIV-
TERITORIALE

ROMÂNIA, jud. Arad, com. Bârsa nr. 200, Tel/Fax 0257-321101, E – mail: primariabirsa @ yahoo.com.

HOTĂRÂREA

Nr.46 din data de 19 august 2022

privind, aprobarea DEVIZULUI GENERAL, reactualizat, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții ,, MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA REȚELEI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA BÂRSA,, , județul Arad;

Consiliul Local al comunei Bârsa, județul Arad, întrunit în ședință ordinară,
Având în vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Bârsa, înregistrat sub nr.1.980/12.08.2021;
- raportul de specialitate, înregistrat sub nr.1.981/12.08.2022, întocmit de către doamna viceprimar a comunei Bârsa;
- prevederile art.7 alin.(1), lit.m) din O.U.G. nr.28/2013, privind aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordinului MDRAP nr.1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr.28/2013;
- prevederile art.129, alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.a), lit.d), art.136 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.8 și art.9 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;
- votul unanim al celor zece consilieri prezenți, în favoarea proiectului de hotărâre prezentat;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art.196 alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
Consiliul Local al comunei Bârsa adoptă prezenta *hotărâre*,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.- Se aprobă *DEVIZUL GENERAL, reactualizat privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții ,, MODERNIZAREA ȘI EFICIENTIZAREA REȚELEI DE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA BÂRSA,, , județul Arad;* cu o valoare totală de 2.193,864,13 lei, inclusiv T.V.A., din care suma de 299.193,97 lei, cu T.V.A., va fi susținută din bugetul local al comunei Bârsa, ca și cheltuială neeligibilă a proiectului, deviz ce se regăsește în Anexa la prezenta.

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează primarul comunei Bârsa.

Prezenta se comunică cu :

- primarul comunei Bârsa;
- Instituția Prefectului județul Arad.

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,

Contrasemnează:

.....

L.S.

TOMA ELENA - LUMINIȚA

(prenumele și numele)

[Handwritten signature]

**SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI
BÂRSA**

[Handwritten signature]

CRÎȘAN IOAN





CUI RO34015960; 140/781/2015
STR GRIGORE ALEXANDRESCU NR 62, BUCURESTI SECTOR 1
CONTACT : 0720306070; 0741170086



DEVIZ GENERAL

Privind cheltuieli necesare realizării obiectivului de investiții

MODERNIZAREA SI EFICIENTIZAREA REZELEI DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA BIRSA, JUDETUL ARAD

4,9949 CURS EURO

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)				VALOARE ELIGIBILA	VALOARE NEELIGIBILA	Defalcarea pe surse de finanțare	
		Valoare (fără T.V.A.)		TVA	Valoare cu TVA				
		LEI	EURO	LEI	LEI				EURO
1	2	3	4	5	6	7	8		
Capitolul 1									
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului									
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	BUGET LOCAL	
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	FONDURI AFM	
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	BUGET LOCAL	
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	FONDURI AFM	
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Capitolul 2									
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului									
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	FONDURI AFM	
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Capitolul 3									
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică									
3.1.1	Studii teren	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	FONDURI AFM	
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
3.1.3	Audit energetic	20,000.00	4,094.25	3,800.00	23,800.00	4,872.16	23,800.00	FONDURI AFM	
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	7,894.30	1,616.06	1,499.92	9,394.22	1,923.11	0	9,394.22	
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00	
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00	
3.5	Proiectare	71,048.70	14,544.56	13,499.25	84,547.95	17,308.02	0	37,576.87	
3.5.1	Term de proiectare	7,894.30	1,616.06	1,499.92	9,394.22	1,923.11	0	9,394.22	
3.5.2	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	15,788.60	3,232.12	2,999.83	18,788.43	3,846.23	0	18,788.43	
3.5.3	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	7,894.30	1,616.06	1,499.92	9,394.22	1,923.11	0	9,394.22	
3.5.4	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	7,894.30	1,616.06	1,499.92	9,394.22	1,923.11	0	9,394.22	
3.5.5	Proiect tehnic și detalii de execuție	31,577.20	6,464.25	5,999.67	37,576.87	7,692.45	0	37,576.87	
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	15,788.60	3,232.12	2,999.83	18,788.43	3,846.23	0	18,788.43	
3.7	Consultanță	15,788.60	3,232.12	2,999.83	18,788.43	3,846.23	0	18,788.43	
3.8	Asistență tehnică	23,682.90	4,848.19	4,499.75	28,182.65	5,769.34	0	28,182.65	
3.8.1	Asistență tehnică proiectanți	11,841.45	2,424.09	2,249.88	14,091.33	2,884.67	0	14,091.33	
3.8.2	Asistență tehnică diriginte	11,841.45	2,424.09	2,249.88	14,091.33	2,884.67	0	14,091.33	
	TOTAL CAPITOL 3	134,203.10	27,473.05	25,498.59	159,701.69	32,692.93	23,800.00	65,759.52	
Capitolul 4									
Cheltuieli pentru investiția de bază									
4.1	Construcții și instalații	1,026,259.00	210,088.03	194,989.21	1,221,248.21	250,004.75	1,147,973.32	73,274.89	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	552,601.00	113,124.32	104,994.19	657,595.19	134,617.94	618,139.48	39,455.71	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	TOTAL CAPITOL 4	1,578,860.00	323,212.35	299,983.40	1,878,843.40	384,622.69	1,766,112.80	112,730.60	
Capitolul 5									
Alte cheltuieli									
5.1	Organizare de șantier	31,577.20	6,464.25	5,999.67	37,576.87	7,692.45	37,576.87	0.00	
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	31,577.20	6,464.25	5,999.67	37,576.87	7,692.45	37,576.87	0.00	
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	17,367.46	3,555.34	0.00	17,367.46	3,555.34	0.00	17,367.46	
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	1,578.86	323.21	0.00	1,578.86	323.21	0.00	1,578.86	
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul stării în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	7,894.30	1,616.06	0.00	7,894.30	1,616.06	0.00	7,894.30	
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	7,894.30	1,616.06	0.00	7,894.30	1,616.06	0.00	7,894.30	
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizații de construcție/definiție	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	157,886.00	32,321.23	29,998.34	187,884.34	38,462.27	187,884.34	0.00	
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	7,894.30	1,616.06	1,499.92	9,394.22	1,923.11	0.00	9,394.22	
	TOTAL CAPITOL 5	214,724.96	43,956.88	37,497.93	252,222.89	52,308.69	225,461.21	0.00	
Capitolul 6									
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste									
6.1	Pregătirea personalului de expunere	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
	TOTAL GENERAL	1,927,788.06	394,642.28	362,979.92	2,290,767.98	469,624.31	2,015,374.01	178,490.12	
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	1,610,437.20	329,676.60	362,979.92	1,973,417.12	392,315.15	1,803,689.67	112,730.60	

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	2,193,864.13
VALOARE ELIGIBILA	2,193,864.13
FONDURI AFM	2,015,374.01
BUGET LOCAL	178,490.12
VALOARE NEELIGIBILA	120,703.85
BUGET LOCAL	120,703.85

Data	5/8/2022
Curs Euro	4.8849

Beneficiar:
CAT BIRSA
CIJEV ARAM

Proiectant:
SC HALLO UP SRL
FLOREA ANTONETA

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

MODERNIZAREA SI EFICIENTIZAREA REZELEI DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA BIRSA, JUDETUL ARAD

CRT	DENUMIRE STRADA	LUCRARI CONFORM STANDARD DE COST				VALOARE LEI	VALOARE EURO	MONTAJ LEI	MATERIALE CONSTRUCTOR
		LUNGIME DRUM/mt	VALOARE	VALOARE IEP	VALOARE EURO				
1	Lungime retea	13800	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
2	STALPI/CORPURI	345	3.500.00	1,207.500.00	243,966.97	422,625.00	784,875.00		
3	CLEME CDD	1035	35.00	36,225.00	7,319.07	12,678.75	23,546.25		
4	CABLU CIF 3x1,5	1725	7.00	12,075.00	2,439.69	4,226.25	7,848.75		
5	BRATARA PRINDERE	690	80.00	55,200.00	11,152.87	19,320.00	35,880.00		
6	CLEME VAGO	1035	6.00	6,210.00	1,254.70	2,173.50	4,036.50		
7	TABLOU ELECTRIC	3	25,000.00	75,000.00	15,153.35	26,250.00	48,750.00		
8	TELEGESTIUNE	3	35,500.00	106,500.00	21,517.76	37,275.00	69,225.00		
9	NET	1	8,000.00	8,000.00	1,616.36	2,800.00	5,200.00		
10	CONSOLA	345	200.00	69,000.00	13,941.08	24,150.00	44,850.00		
11	IMPAMANTARE	9	350.00	3,150.00	636.44	1,102.50	2,047.50		
12									
13									
14									
15									
16									
17									
18									
19									
20									
21									
22									
TOTAL VALOARE						1,578,860.00	319,000.28	552,601.00	1,026,259.00

Beneficiar:
UAT BIRSA
CIEV AVRAM

Protectant:
SC HALLO UP SRL
FLOREA ANTONIETA

